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Dňa 9. marca sa v našej obci s dlhším 
odstupom času uskutočnilo zhromaž-
denie obyvateľov vo veci výrubu stro-
mov v lokalite Vŕšky. Zhromaždenia sa 
zúčastnilo približne 50 obyvateľov, me-
dzi ktorými boli zástupcovia petičného 
výboru a taktiež obyvatelia obce, ktorí  
žiadali vlastníka - Urbár pozemkové 
spoločenstvo - o výrub stromov. 

Zhromaždení obyvatelia si na začia-
tok vypočuli stanovisko Štátnej ochra-
ny prírody Slovenskej republiky, správy 
Tatranského národného parku, ktorá na 
základe miestnej obhliadky ich zamest-
nanca odporučila vydať súhlas na vý-
rub drevín. Okrem iných stanovených 
podmienok v stanovisku bude ale vý-
rub podmienený náhradnou výsadbou, 
najneskôr 1 rok po uskutočnených vý-
ruboch, pozostávajúcou z minimálneho 
počtu 300 ks rôznych druhov drevín (na-
príklad javor a brest horský, lipa malo-
listá, čerešňa vtáčia, borovica kosodre-
vina a podobne). Plánovanými výrubmi 
sa na predmetnej ploche dosiahne zme-
na a spestrenie drevinového zloženia a 
pôdoochranná funkcia ponechaním bo-
rovice lesnej. Uskutočnením náhradnej 
výsadby sa zvýši druhová diverzia na-
príklad včiel a zároveň bude zvýšená 
estetická funkcia krajiny. 

   Po prečítaní stanoviska bolo slovo 
udelené predsedovi Urbáru pozemko-
vého spoločenstva Važec Danielovi Še-
ďovi, ktorý uviedol, že v prípade vý-
rubu, ktorý sa v lokalite Vŕšky zatiaľ 
uskutočnil, postupoval urbár v zmys-
le zákonov a disponoval všetkými po-
trebnými povoleniami na jeho začatie. 

Poslanec Zdenko Profant uviedol, že 
v prípade bežného úhrnu zrážok nebu-
de mať výrub žiaden vplyv na povr-
chový odtok dažďovej vody zo svahu 
na rodinné domy. O určitom nebezpe-
čenstve záplavovej vody by sa mohlo 
hovoriť pri desať násobne väčšom vý-
rube ako je plánovaný. Taktiež uviedol, 
že sa nejedná o holorub, ale ponechá sa 
na parcele približne 45 stromov a ná-
sledne tam budú vysadené ďalšie. Do-
dal, že v tomto roku obec plánuje pod 
Birutovou chatou vybudovať kanál na 

Výrub bude pokračovať

odvod dažďovej vody, ktorá steká z Bi-
rutovej doliny do Bieleho Váhu, a prá-
ve táto voda spôsobuje problémy na 
ulici Širokej. 

Medzi občanmi sa viedla približne 
polhodinová diskusia o kladoch a zá-
poroch výrubu. Za zápory bol najčas-
tejšie kladený dôraz na estetickú strán-
ku a na strach z prívalových vôd. Kla-
dy tohto výrubu obhajovali obyvatelia 
Važca, ktorí bývajú v bezprostrednej 
blízkosti lesa, nielen z hľadiska slneč-
ného svitu v zimných mesiacoch, čo 
spôsobuje dlhotrvajúcu námrazu na 
niektorých uliciach, ale taktiež z bez-
pečnostného hľadiska, keďže z krí-
kov, bodliakov a iných nežiaducich 
rastlín, ktoré dopĺňajú vegetáciu tohto 
lesa, čoraz častejšie vyliezajú hady a vy-
biehajú potkany. 

Po diskusii občanov sa nakoniec do-
hodlo na kompromise. Výrub pokračo-
vať bude, ponechá sa však na parcele 
niekoľko desiatok stromov, ku ktorým 
do roka pribudnú ďalšie. Tiež sa pone-
chá viac stromov v okolí ulice Širokej.

Na zhromaždenie obyvateľov obce 
prišli aj občania, ktorých sa preberaná 
problematika priamo netýkala. Zaují-
malo ich však vyriešenie výrubu, pre-
tože to boli obyvatelia ulíc Tatranská 

a Vyšná, ktorých trápi podobný prob-
lém. V blízkosti ich domov rastú veľké 
stromy, ktoré v prípade ich vyvrátenia 
môžu narobiť škody na majetku a tak-
tiež bránia prieniku denného svetla. 
Požiadali predsedu Urbáru pozem-
kového spoločenstva, či bude možné 
tento problém nejakým spôsobom vy-
riešiť. Daniel Šeďo uviedol, že to bude 
zložitejšie, keďže niektoré pozemky 
sú v súkromnom vlastníctve obyvate-
ľov a pozemky vo vlastníctve Urbáru 
pozemkového spoločenstva Važec na 
predmetných parcelách zväčša pat-
ria do lesného pôdneho fondu a tu sa 
musí hospodáriť v zmysle plánu sta-
rostlivosti o lesy. Dodal, že je potrebné 
identifikovať parcely, či sa jedná o poľ-
nohospodársky pôdny fond alebo les-
ný pôdny fond a následne sa určí ďal-
ší postup. 

Vďaka zhromaždeniu obyvateľov 
došlo pri vyriešení tejto otázky medzi 
obyvateľmi našej obce ku kompromi-
su. Zásluhou tejto pozitívnej skúsenos-
ti je možné, že sa takéto zhromaždenia 
budú v našej obci pri riešení dôležitých 
otázok konať častejšie. Veríme, že to po-
môže k väčšej spokojnosti našich spo-
luobčanov.                      Milan Lištiak

starosta obce
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Výročná schôdza Jednoty dôchodcov (JD) spojená s osla-
vou Medzinárodného dňa žien sa konala 11. 3. v kinosále 
obecného úradu. Po privítaní hostí a členov JD nám pek-
ný kultúrny program pripravili učiteľky z materskej školy 
a základnej školy so svojimi žiakmi (foto dole). Starosta obce 
Milan Lištiak sa prihovoril členom JD. Hovoril o spolupráci 
v minulom aj budúcom období zo strany obce a pri príleži-
tosti MDŽ poprial všetkým členkám pevné zdravie. Po zhod-
notení činnosti za rok 2015 predsedníčkou JD Kvetoslavou 
Lištiakovou prečítala Anna Bardyová správu o hospodárení 
(v zastúpení za pokladníka p. Ilavského).

Vzhľadom na to, že Michal Ilavský – doterajší hospodár, 
ktorý viedol hospodárenie JD od jej vzniku - sa vzdal funkcie 
zo zdravotných dôvodov, členovia si jednohlasne zvolili novú 
pokladníčku Elenu Profantovú a zvolili aj novú členku výbo-
ru Oľgu Zuštiakovú. Predsedníčka JD Michalovi Ilavskému 
verejne poďakovala za dlhoročnú zodpovednú prácu. 

Plán práce na rok 2016 obsahuje účasť členov na aktivitách 
organizovaných obecným úradom a okresnou radou JD. Se-
niori plánujú zefektívniť svoju činnosť aj návštevou divadiel, 
výstav, či organizovaním zájazdov. Na tieto zájazdy zobe-

Seniori bilancovali i oslavovali
rieme aj seniorov, ktorí nie sú v JD, aby sme obsadili miesta 
v autobuse. Na záver našej výročnej členskej schôdze dostala 
každá členka malý darček od žiakov a pedagógov základnej 
školy.                                                             (kl), foto: mm

rých dobre nepoznáte, väčšinou ide o pod-
vodníkov!

• Vyvarujte sa vyberať peniaze a cennos-
ti v prítomnosti neznámych osôb!

• Keď Vás kontaktuje neznámy 
človek, ktorý súrne z akéhokoľvek 
dôvodu  (havária, operácia, vý-
hra v lotérii, pomoc príbuzné-
mu a pod.) potrebuje finančnú 
hotovosť, okamžite kontaktujte 
políciu (158) alebo najbližšiu ro-
dinu. Peniaze v žiadnom prípade 
nikomu neodovzdávajte!

• Bez konzultácie nepodpisujte dôležité 
dokumenty!

• Odmietnite bezdôvodne ponúkané od-

prevadenie do bydliska, do domu, do bytu 
alebo odvoz od ľudí, ktorých nepoznáte!

• Páchatelia uvedenej trestnej činnosti 
si úmyselne typujú obete, ktoré žijú osa-
mote a majú vyšší vek, nakoľko predpokla-
dajú, že seniori budú dôverčiví, empatickí, 

neopatrní a nepozorní. Páchatelia 
ich svojim konaním môžu pri-

praviť o celoživotné úspory, 
alebo im môžu spôsobiť ublí-
ženie na zdraví, či smrť.

V prípade, že Vás kontak-
tujú osobne alebo telefonicky 

neznáme osoby a máte podozre-
nie, že sa jedná o podvodníkov, kon-

taktujte IHNEĎ políciu na bezplatnom 
telefónnom čísle 158 alebo osobne na naj-
bližšom útvare Policajného zboru.

NEDAJTE SA OKLAMAŤ! 
V poslednom období bol zo strany po-

lície opäť zaznamenaný zvýšený nárast 
trestnej činnosti krádeží a podvodov spá-
chaných na senioroch. Polícia preto vyzý-
va seniorov o zvýšenú obozretnosť a pri-
náša niekoľko rád. 

• Bez overenia dokladov a oprávnenia 
nevpúšťajte do svojich príbytkov alebo 
na svoje pozemky pracovníkov elektrár-
ní, plynární, domovej správy!

• Nepúšťajte do svojich príbytkov 
neznámych ľudí pod žiadnou inou zá-
mienkou – podomových predajcov, ľudí 
s nevoľnosťou, ľudí s darčekmi pre Vás 
a iných!

• Nepožičiavajte peniaze ľuďom, kto-

• Starosta obce Milan Lištiak (v pozadí uprostred) za asis-
tencie predsedníčky JD K. Lištiakovej (vpravo) rozdali ženám 
darčeky. 
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Pri evanjelickom kostole je opäť stavebne rušno. Po nedáv-
nej generálnej rekonštrukcii strechy sa evanjelický cirkevný 
zbor pustil do ďalšej opravy. Tentokrát prišli na rad kostolné 
múry, chodník a zábradlie. Podľa informácií od evanjelického 
farára Jaroslava Otepku je nutné odizolovanie kostola z dô-
vodu vysokej vlhkosti stien. Dôsledkom nežiaducej vlhkos-
ti je opadávanie omietky a vytváranie plesní. Zároveň sa po 
izolácii vybuduje okolo kostola nový chodník a oplotenie. 

(red), foto: mm 

S príchodom jari príroda ukázala svoju silu aj na ulici J. 
Silana. A to veľmi netradične. Asfaltový koberec, ktorý tu vy-
budovali vlani v novembri totiž nevydržal jarné prebúdzanie 
rastliniek a tie si cez neho prerazili cestu na svet. Toto „pre-
kvapenie“ si všimli viacerí občania – niektorí to považujú za 
raritu, iní za nepodarok. Ale žarty bokom... ☺ Starosta obce 
po upozornení na tento jav uviedol, že na cestu sa vzťahuje 
záručná doba a obec bude žiadať dodávateľskú firmu o opra-
vu. Zároveň dodal, že v súčasnosti obec sumarizuje aj závady 
a nedostatky na všetkých cestách v obci, ktoré sa upravovali 
po budovaní kanalizácie (vrátane osadených kanalizačných 
poklopov) a tie budú do konca apríla predložené na reklamá-
ciu Liptovskej vodárenskej spoločnosti.    (red), foto: mm

Obecný vozový park sa už o niekoľko dní rozrastie o nový 
prírastok. Bude ním 9-miestne vozidlo Peugeot Boxer New 
Mini Bus, ktoré bude slúžiť pre potreby organizácií a spol-
kov fungujúcich na území obce. „Auto môže poslúžiť Jed-
note dôchodcov, folklórnej skupine, či športovému klubu, 
ale aj ostatným organizáciám. Jednou z priorít je aj preprava 
športujúcich detí na tréningy a súťaže – či už ide o bežecké 
lyžovanie, alebo aj pre malých futbalistov na zápasy mimo 
obce,“ konkretizoval starosta obce Milan Lištiak. 

Obec automobil obstarala v zmysle zákona cez elektro-
nické trhovisko za cenu 24-tisíc eur. Financované bude na 
polovicu – teda 12-tisíc v tomto roku a 12-tisíc z budúcoroč-
ného rozpočtu. Obec momentálne využíva ďalšie dve vozi-
dlá – staršiu Škodu Fabia a vlani v jeseni zakúpila pre po-
treby obecných služieb ľahký nákladný automobil Peugeot 
Boxer.                                                               (red)

Ocenili darcov krvi

Stavebný ruch pri kostole

Nové auto už čoskoro

Na výročnej schôdzi Miestneho spolku Slovenského čer-
veného kríža (4. marca) ocenili 45 našich spoluobčanov, kto-
rí v minulom roku darovali najvzácnejšiu tekutinu – svoju 
krv. Predsedníčka MS SČK Anna Lučanská im poďakovala 
za tento prejav ľudskosti a odovzdala ďakovné listy a ma-
lú pozornosť. Darcom, ktorí sa stretnutia nemohli zúčastniť, 
odovzdali ďakovné listy a darčeky dodatočne. 

Schôdza pokračovala podľa tradičného scenára – bilancia 
uplynulého roku, čerpanie a návrh rozpočtu, plán práce na 
ďalší rok. Miestny spolok SČK sa venuje rôznym aktivitám. 
Organizujú školenia prvej pomoci pre žiakov školy, posede-
nie ku Dňu učiteľov, zapájajú sa do celoslovenskej zbierky na 
Deň narcisov, organizujú pre žiakov školy výlety, či športové 
popoludnie, organizujú súťaž o najkrajšiu záhradku a neza-
búdajú ani na sociálnu oblasť. Vlani napríklad pomáhali pri 
charitatívnej zbierke „Pomáhame potravinami“, ktorú orga-
nizoval Územný spolok SČK Liptov a v našej obci pomohli 
štyrom rodinám. Snažia sa tiež získavať nových darcov krvi 
a pracovať s mladými zdravotníkmi (krúžok v škole). 

(red), foto: mm 

Rarita či nepodarok? 
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Za uplynulú poľovnícku sezónu 
(2015/2016) sa važeckým poľovníkom 
darilo. Potvrdila to aj chovateľská pre-
hliadka, ktorá sa uskutočnila v dňoch 
20. – 23. marca v Liptovskom Hrádku. 
Naši poľovníci predložili celkovo desať 
trofejí, z ktorých štyri získali od hodno-
tiacej komisie na základe objektívnych 
kritérií dostatok bodov na medailové 
hodnotenie. 

Na prehliadke sa prezentuje 27 po-
ľovníckych združení z poľovných ob-
lastí Vysoké Tatry, Nízke Tatry a Ora-
va. Z trofejí PZ Kriváň zaujali tri jelenie 
a jedna diviačia. 

Važeckí poľovníci predložili šesť 

jeleních trofejí, z ktorých najsilnejšou 
bola trofej ohodnotená bodovou hod-
notou 206,88 bodu, čomu v poľovníc-
kej terminológii prislúcha strieborná 
medaila. Strelcom bol Michal Micha-
líček. Táto trofej bola v celkovom hod-
notení všetkých medailových jeleních 
trofejí na ôsmom mieste (zo 62). Druhú 
pomyselnú striebornú medailu za jele-
niu trofej získal Daniel Šeďo ml. (204,5 
b., v celkovom hodnotení 10. miesto). 
Treťou medailovou trofejou s hodno-
tou bronzovej medaily bol jeleň, kto-
rého ulovil Zdenko Profant (186,55 b., 
celkovo 32. miesto). 

Diviačia trofej strelca Martina Lehot-

ského získala 110,38 bodov (bronzová 
medaila). Celkovo bolo na prehliadke 
jedenásť medailových diviačích trofejí, 
Poľovnícke združenie Kriváň obsadilo 
desiate miesto. 

Važeckí poľovníci predložili aj tri 
srnčie trofeje, žiadna však nedosiahla 
medailové bodové hodnotenie, podob-
ne ako dve trofeje psíkov medvedíko-
vitých. Celkovo boli na prehliadke len 
štyri medailové srnčie trofeje, zo psí-
kov žiadna. 

Na chovateľskej prehliadke sa hod-
notí aj plnenie plánu lovu jednotlivých 
poľovníckych združení. PZ Kriváň spl-
nilo ten svoj na 100 %.                 (mm) 

Na prvý pohľad „nevinné“ vypaľo-
vanie trávy prerástlo 7. apríla krátko 
po poludní na ulici Múrnej do požia-
ru, ktorý zachvátil dreváreň a rozrástol 
sa na plochu zhruba 100 metrov štvor-
cových. Na mieste zasahovali naši dob-
rovoľní hasiči aj profesionáli z Liptov-
ského Hrádku a Liptovského Mikuláša. 
„Po ohlásení požiaru operačným stre-
diskom vykonala naša jednotka DHZO 
v zložení Marek Ilavský, Branislav Osi-
ka, Radovan Goč a Tomáš Ilavský vý-
jazd do troch minút. Veľké pričinenie na 
tak krátkom výjazdovom čase malo aj 
to, že jednotka už bola na ceste do hasič-
skej zbrojnice, lebo už o požiari vedela 
z iného zdroja. Po príchode na miesto 
bol vykonaný prvotný zásah prúdom 
rýchleho zásahu, následne v súčinnosti 
s profesionálnymi jednotkami bolo po-
žiarovisko lokalizované a neskôr uha-
sené,“ uviedol veliteľ DHZO Važec Ras-
tislav Šeďo. 

Napriek tomu, že vypaľova-
nie trávy je zákonom zakázané, 
jarné obdobie je vždy spojené so 
zvýšeným výskytom požiarov 
suchých porastov a nárastom 
počtu lesných požiarov. Vznika-
jú pri nich aj značné materiálne, 
ale aj ekologické škody. Nedodr-
žanie zákazu vypaľovania po-
rastov a zákazu zakladania ohňa 
v priestore, kde môže dôjsť k je-
ho rozšíreniu, je priestupkom, za 
ktorý môže byť občanovi uložená 
pokuta až do výšky 331 eur. 

Hasiči preto vyzývajú obča-
nov, aby svojou ľahostajnosťou, 

nedbalosťou, nerešpektovaním predpi-
sov o ochrane pred požiarmi neprispie-
vali k vzniku požiarov v lesnom a poľ-
nohospodárskom fonde. Robme všetko 
preto, aby sme svojím zodpovedným 
konaním zabránili vzniku lesných po-
žiarov, a tým aj k zníženiu škôd na prí-
rodnom prostredí, ale i zdraví, dokon-
ca aj životoch, ktoré by takéto požiare 
spôsobili. Je to príliš veľká daň, ktorú 
musí zaplatiť celá naša spoločnosť za 
nezodpovednosť a nedbalosť občanov, 
ktorí svojvoľne vypaľujú suchú trávu 
a burinu na svojich pozemkoch a zá-
hradách, alebo vypaľujú krovie v blíz-
kosti lesov.

V lesoch Žilinského kraja vzniklo 
v roku 2015 celkovo 55 požiarov s pria-
mou škodou 23 650 eur. Najviac požia-
rov bolo v júli (17), ale zvýšený počet 
požiarov sa vyskytoval aj v mesiacoch 
august (10) a september (10). Najčastej-

šími príčinami pri lesných požiaroch 
bolo spaľovanie odpadu a odpadkov 
(16), zakladanie ohňov v prírode (12). 
Pri týchto požiaroch nebola usmrtená 
ani zranená ani jedna osoba. Na úze-
mí okresu Liptovský Mikuláš vzniklo 
v roku 2015 spolu 5 požiarov v lesoch, 
neboli vyčíslené žiadne škody. V roku 
2014 to boli dva požiare so škodou 3000 
eur. Napriek priaznivému vývoju sta-
vu požiarovosti lesov v Žilinskom kra-
ji a okrese Liptovský Mikuláš je riziko 
vzniku lesných požiarov u nás stále 
veľmi veľké. 

V odvetví lesníctva bolo za rok 2015 
na Slovensku evidovaných 292 požia-
rov s priamou škodou vyše 503-tisíc 
eur, pri ktorých nebola usmrtená žiad-
na osoba a jedna osoba bola zranená. 
Oproti roku 2014 je to nárast o takmer 
100 požiarov s nárastom škôd viac ako 
100 %.          (red), foto: archív DHZO

Poľovníci majú štyri medailové trofeje 

Vypaľovanie trávy spôsobilo požiar

DHZO Važec: 0905 302 881
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Už roky mesiac marec spájame nie-
len s príchodom jari, ale i s knihou. 
Kniha, najväčší priateľ človeka, od ne-
pamäti patrí medzi neodmysliteľných 
spoločníkov mladých, či starých. Pre-
čo si mesiac knihy pripomíname prá-
ve v marci? 

Marec – mesiac knihy bol prvýkrát 
vyhlásený v roku 1955 ako snaha o udr-
žanie a podporenie trvalého záujmu 
o knihy. Dnes už úlohu Mateja Hre-
bendu  plnia knižnice, ktoré sprístup-
ňujú svoje knižné fondy čitateľom po 
celý rok. Myslím si, že túto úlohu plní 
aj naša obecná knižnica.

Knihy. Pre žiakov sú  neoddeliteľná 
súčasť povinného čítania a učenia sa, 
pre iných aj čas oddychu. Máme radi 
rôzne knihy. Niekto knihy veršov, iní 
obrázkové knihy o zvieratkách, roz-

právky, bájky, povesti. Knihy o príro-
de, či príbehy zo života, Knihy zo sve-
ta vedy a techniky, cestopisy a životo-
pisy, dobrodružné knihy, atlasy či en-
cyklopédie.

Do mesiaca knihy vhodne zapadla 
aj aktivita obecnej knižnice a základ-
nej školy pod názvom DARUJ  KNIHU. 
Cieľom tejto akcie bolo pripomenúť, 
že aj v období informatizácie, moder-
ných informačných technológií a počí-
tačov, má kniha svoje opodstatnenie a 
význam. Aj kniha prechádza nevyhnut-
ným vývojom - od rukopisnej, cez tla-
čenú, speje už aj k svojej elektronickej 
podobe. Nie je podstatná jej podoba, ale 
význam, ktorý mala v histórii, a má aj v 
súčasnosti pre spoločnosť aj jednotlivca. 
Preto knihy nemajú v domácnosti  za-
padať prachom. Práve v tomto mesiaci 

ste ich mohli podarovať obecnej aj škol-
skej knižnici. Počas mesiaca obyvatelia 
a deti darovali spolu 192 kníh. Žiaľ, nie 
všetky sú vhodné pre zaevidovanie do 
knižnice (staré, poškodené). Knihy, kto-
ré knižnica má vo svojom fonde boli 
odovzdané základnej škole. 

Najúspešnejšími darcami bola žiačka 
Alexandra Gregušková a pani Alexan-
dra Valovičová, ktoré budú odmenené 
novými peknými knihami. Všetkým, 
ktorí darovali knihy,  patrí poďako-
vanie.

Veľmi pozitívne hodnotím akciu 
DARUJ KNIHU, no musím trochu aj 
pokritizovať obyvateľov a deti, ktorí si 
už dávnejšie požičali knihy – niektorí aj 
niekoľko rokov dozadu – a nie a nie ich 
vrátiť! Preto aj touto cestou vás prosím 
o vrátenie kníh v čase výpožičnej doby 
knižnice. Ďakujem za pochopenie.

Mária Cholvádová
knihovníčka

OZNAM
Žilinský samosprávny kraj, odbor 
zdravotníctva oznamuje, že akút-
na zdravotná starostlivosť (bolesti-
vé stavy) pre pacientov zo zdravot-
ného obvodu poskytovateľa zdra-
votnej starostlivosti v odbore zubné 
lekárstvo MUDr. Michala Kapasné-
ho, je počas práceneschopnosti 
lekára zabezpečená v ambulancii 
spoločnosti JJ dent s. r. o. – MUDr. 
Jana Jurčová vo Východnej. Ordi-
načné hodiny sú v pondelok a uto-
rok od 13.00 do 18.00 h a v stredu 
od 7.00 do 13.00 h. Telefónny kon-
takt: 0904 512 136. 
Uvedeným riešením nebude do-
tknuté právo na výber poskytova-
teľa zdravotnej starostlivosti defino-
vané príslušným zákonom. 

ZBER
21. mája v čase od 8.00 h do 12.00 h 

sa v obci uskutoční zber bielej 
techniky a nadrozmerného odpa-
du. Bielu techniku (spotrebiče musia 

byť kompletné) bude možné 
odovzdať v starej hasičskej zbrojnici 

na Námestí slobody. 
Na trhovisku budú veľkoobjemové 

kontajnery na odpad.

Darované knihy prinesú radosť čitateľom knižnice
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Šikovné ruky a rozmanitá fantázia našich obča-
nov opäť ukázali, že krása je bezhraničná. Na vý-
robu jarných a veľkonočných dekorácií a darčekov 
navyše dokážu použiť aj také materiály a predmety, 
o ktorých mnohí ani netušia, že sa vôbec ešte nejako 
použiť dajú a bežne by zrejme skončili skôr v koši, 
než v nádhernej dekorácii. Na výstave Kreatívna 
jar, ktorá bola inštalovaná v priestoroch kaviarne 
IRISIS od 17. 3. do 17. 4., bolo takýchto výrobkov 
neúrekom a spolu s „bežnejšími“ ručne vyrobený-
mi dekoráciami tvorili pestrú studnicu nápadov 
a inšpirácií.                                        (red), foto: mm 

Už po pätnástykrát sa 19. marca 
uskutočnilo jarné posedenie v réžii 
Miestneho odboru Matice slovenskej 
s názvom Jarné nápady. Hostia sa na 
ňom môžu inšpirovať vystavenými 
aranžmánmi, ochutnať tradičné aj ná-
padité veľkonočné dobroty a v nepo-
slednom rade posedieť a diskutovať 
o rôznych témach, vymieňať si rady, 

skúsenosti aj recepty a stráviť príjem-
né popoludnie. Na výstave nechýbali 
tradičné symboly jari – vajíčka, zajači-
ky, či kuriatka a na stoloch zase údené 
mäsko, šišky, jednohubky, a zo špecia-
litiek napríklad plnené vajíčka s klobú-
čikom z paradajky – ako muchotrávky, 
alebo kuriatka vytvorené z okrúhlych 
piškót spojené krémom a dozdobe-

né želé cukríkmi. Úvodné slovo pat-
rilo deťom s kultúrnym programom 
a predsedníčke MO MS Margite Hy-
benovej. 

Podujatia sa ako hosť zúčastnil aj bý-
valý riaditeľ Domu Matice slovenskej 
v Liptovskom Mikuláši Milan Strom-
ko, ktorý v príhovore vyzdvihol udr-
žiavanie krásnych tradícií a zmienil sa 
aj o pripravovaných matičných aktivi-
tách v rámci okresu.                               

Text a foto: mm

Každý rok, rovnako v marci, začí-
najú pučať stromy, spievať škovránky, 
kvitnúť prvé jarné kvietky a rovnako 
každý rok nám 28. marec pripomenie 
sviatok – Deň učiteľov. Slávnosť tohto-
ročného stretnutia s pedagógmi našej 
školy, ktorú pripravil Obecný úrad 
a výbor Miestneho spolku Slovenské-
ho Červeného kríža, sa konala 30. marca 
2016 v sobášnej miestnosti, v popolud-
ňajších hodinách. 

Zastavili sme na chvíľu svoje po-
letujúce myšlienky a spoločne sme si 
vychutnali radosť z prítomného oka-

Kreatívna výstava inšpirovala Kreatívna výstava inšpirovala 

mihu. Každý bod programu priniesol 
niečo pekného, potešil a bola príležitosť 
i usmiať sa. Vystúpili v ňom deti z aero-
biku so svojou veľmi peknou scénkou, 
ktorú s nimi nacvičila Janka Pastucho-
vá, važeckými pesničkami potešili prí-
tomných deti z DFS Podkrivánček, kto-
rý vedie pani učiteľka Janka Šuleková 
a z úst šikovných recitátoriek si pani 
učiteľky a páni učitelia vypočuli pek-
né básničky. Krásny umelecký zážitok 
mali všetci z hudobného koncertu, kto-
rý predviedli žiaci zo ZUŠ Janka Silana 
z Popradu. 

Veľmi pekným príhovorom zau-
jal pán starosta Milan Lištiak, ktorým 
vzdal úctu učiteľskej práci a sklonil 
sa pred učiteľským umením dneška 
zvládnuť vzdelanie aj morálku detí. 
Učiteľom tiež odovzdal kvietok. Po 
skončení programu zabezpečil obec-
ný úrad pre prítomných občerstvenie 
v školskej jedálni. Hoci dni človeka pre-
sýtené dnešnou neľahkou dobou vedia 
byť poriadne ťažké, sú medzi nimi aj 
také, ktoré potešia. Ako napríklad ten-
to. Bol krásny preto, že nám dal mož-
nosť cítiť, prijímať i rozdávať lásku. 
A myslím si, že to nemusí byť len Deň 
učiteľov.                                               LA

Deň učiteľov

Jarné posedenie plné nápadov 
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Aj vy môžete prispieť do Važeckých novín. 
Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku na obecnom úrade.

KRÁTKO ZO ŠKOLY KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

TESTOVANIE 9

6. apríla sa uskutočnilo celoslovenské testovanie žiakov 9. 
ročníka. Aj žiaci z našej základnej školy si preverili znalosti 
z matematiky a slovenského jazyka. Testovania sa zúčastnilo 
13 žiakov a jedna žiačka sa zúčastní náhradného testovania 
19. 4. v Žiline. Cieľom testovania bolo získať prehľad o vý-
konoch žiakov, porovnať ich výkony v testoch a poskytnúť 
školám spätnú väzbu a komplexnejší prehľad o testovaných 
predmetoch, ktorý môže pomôcť pri skvalitňovaní vzdeláva-
nia. Výsledok žiaka slúži ako podklad pre prijímacie skúšky 
na stredné školy.                                                          (zb)

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

Na školskom kole recitačnej súťaže predviedlo 34 žiakov 
svoje recitačné umenie. Súťažiaci boli rozdelení podľa veku 
do troch kategórií. 

Výsledky v prvej kategórii – poézia: 1. Andrea Jurčová 
(4. tr.), 2. Eva Šeďová (2. tr.), 3. Tobias Klein (3. tr.), próza: 
1. Katarína Kšenzakovičová (4. tr.), 2. Alex Rybka (2. tr.), 
3. Lea Chovanová (4. tr.). 

Druhá kategória – poézia: 1. Katarína Bartková (6. tr.), 2. 
Sarah Ilavská (5. A), 3. Sarah Zubajová (5. B), próza: 1. Sofia 
Kleinová (6. tr.), 2. Karin Igľárová (5. B), 3. Sandra Rybková 
(5. B), 3. Romana Pleváková (6. tr.). 

Tretia kategória – poézia: 1. Alexandra Gregušková (8. tr.), 
2. Viktória Chovanová (7. tr.), 3. Diana Chovanová (7. tr.), 
próza: 1. Silvia Šuleková (9. tr.), 2. Alena Čupková (8. tr.), 
3. Matej Kováč (9. tr.).                                     (sj)

LITERATÚRA HROU

Začiatkom marca sa žiaci piatej a šiestej špeciálnej triedy 
zúčastnili literárnych tvorivých dielní s názvom Rázusovie 
vtáčatá. Témou tohtoročnej práce boli grécke báje a mýty. 
Naši žiaci sa umiestnili na šiestom mieste.     (mm)

TRETIACI V KNIŽNICI

Na konci marca navštívili tretiaci miestnu knižnicu, aby 
si pripomenuli, že marec je okrem iného aj mesiacom knihy. 
Dostali možnosť poprezerať si rôzne knihy pre menších i väč-
ších a spolu s knihovníčkou Máriou Cholvádovou sa prešli 
svetom rozprávok. V knižnici sa niektorým páčilo natoľko, 
že sa rozhodli prihlásiť sa za jej člena. Veríme, že aj napriek 
trendom dnešnej doby nájdu v knihe priateľa na celý život. 
                                                                          (gk)

DVOJJAZYČNÉ DIVADLO

To, že učiť sa cudzie jazyky je dnes nevyhnutné, zistili 
žiaci na vynikajúcom divadelnom predstavení Bratia Grim-
movci, ktoré herci odohrali v slovenskom aj anglickom ja-
zyku. Naši žiaci si tak nielen precvičili svoju angličtinu, ale 
zároveň sa aj dobre zabavili.                                      (sj)
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Ako to už na svete býva, aj majster tesár sa niekedy utne. 
Niečo podobné sa zrejme stalo aj projektantom, či staviteľom, 
ktorí mali na starosti oplotenie areálu základnej školy. Vybu-
dovali totiž širokú prístupovú cestu pre zásobovanie, avšak 
brána tu bola taká úzka, že cez ňu žiadne zásobovacie auto 
(podotýkam, že bežné dodávky, ktoré zásobujú školskú jedá-
leň) neprešlo... A tak roky rokúce chodili tieto autá hlavným 
vchodom a následne museli prejsť cez trávnatý terén. A sta-
čilo trochu dažďa a školský dvor vyzeral ako po manévroch. 
Prečo to doteraz nikto neriešil, nevedno. Našťastie, problém 
je už odstránený a brána i cesta konečne slúžia svojmu úče-
lu. A pritom stačilo tak málo. Trocha osekať murivo, rozšíriť 
bránu a hotovo. Investície v podstate nulové, všetko v réžii 
VPP a s pomocou školníka. 

Podobne „za pár šupov“ pribudol na školskom dvore aj 
nový chodníček od hlavného vchodu do školy a škôlky ku 
vchodu do školského klubu. Tam totiž museli deti a rodičia 
tiež chodiť cez trávnik. Teraz už nemusia. Hurá.

                                                                        Text a foto: mm

Abnormalita odstránená 

V obecných novinách vás pravidel-
ne informujeme o rôznych kultúrnych, 
spoločenských, či športových udalos-
tiach, ktoré sa konajú v našej obci. Za 
prvé mesiace roka sa ich už niekoľko 
uskutočnilo. Prinášame vám prehľad 
plánovaných aktivít, ako ich pripra-
vila kultúrna komisia. Prehľad zahŕňa 
nielen obecné akcie, ale aj akcie organi-
zácií a spolkov fungujúcich v obci. 

V máji si pripomenieme Deň boja 
proti fašizmu (8. 5.), základná škola pri-
pravuje akadémiu pri príležitosti Dňa 
matiek (10.  5.). Tradičné jarné slávnosti 
obce – chorovod Omilienci a Otváranie 
studničiek sa tohto roku uskutoční už 
15.  5. (program na plagáte na str. 5). Pose-
denie pri knihe a relaxačnej hudbe pri-
pravuje na máj miestna knižnica. 

Jún odštartuje Deň detí (1. 6.) a v plá-

Čo nás čaká v tomto roku?
ne sú aj letné športové hry spojené s ju-
niálesom (18. 6.). Miestny spolok SČK 
pripravuje v júni školenie prvej pomo-
ci pre deviatakov a zdravotno-športo-
vý deň so žiakmi základnej školy. 25. 
6. sa u nás uskutoční okresné kolo ha-
sičskej ligy. Knižnica plánuje zorgani-
zovať podujatie s názvom „Noc s Dob-
šinským v knižnici“. 

Na začiatku júla (4. 7.) si v réžii 
Miestneho odboru Matice slovenskej 
pripomenieme 40. rokov od úmrtia 
Štefana Rysuľu. Na 16. 7. sa pripravuje 
Deň obce a Vatra zvrchovanosti. 

V auguste nás čaká pripomienka 72. 
výročia SNP (29. 8.) a obec je tohto roku 
aj hlavným organizátorom oblastných 
osláv SNP na Podbanskom. 

Na akcie chudobnejší september 
vynahradí bohatší október, kedy si 

pripomenieme Mesiac úcty k starším, 
MS SČK plánuje vyhodnotenie súťaže 
o najkrajšiu záhradku, športovci chcú 
zorganizovať beh Birutovou dolinkou 
a knižnica oslávi 170. rokov od prvej 
zmienky. 

11. 11. o 11.00 h sa rozozvučia zvo-
ny na pamiatku padlým hrdinom prvej 
svetovej vojny. 

V decembri príde Mikuláš (6. 12.), 
členovia Jednoty dôchodcov budú mať 
posedenie pri jedličke spojené s výsta-
vou medovníčkov (16. 12.), spoločne si 
pripravíme Vianoce vo Važci (17. 12.) 
a jednotlivé oddiely športového klubu 
chystajú výročné turnaje. 

Keďže plán akcií sa pripravuje na za-
čiatku roka, je možné, že pri niektorých 
podujatiach sa môže upraviť dátum ko-
nania, resp. sa akcie zrušia, alebo pri-
budnú nové. O všetkom sa vás budeme 
snažiť včas informovať aj v obecných 
novinách.                                        (red)
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Po zimnej prestávke naši futbalisti opäť nastúpili do ko-
lotoča zápasov. Muži začali dohrávkou základnej časti 27. 3., 
keď v domácom zápase 16. kola s prehľadom porazili Demä-
novú 10:0 (góly – Khalid Baher 2, Ján Šingliar 2, Marián Mát-
ray 1, Radoslav Hurčala 1, Matúš Ilavský 1, Richard Zubaj 1, 
Matej Renko 1, Alexander Mátray 1). O týždeň 3. 4. odohrali 
zápas v Uhorskej Vsi a opäť si pripísali víťazstvo so skóre 0:4 
(góly – Richard Zubaj 2, Khalid Baher 1, vlastný 1). Závereč-
ný zápas dohrávky odohrali opäť doma 10. 4. a súperov z L. 
Trnovca porazili 3:2 (góly – Khalid Baher 1, Ján Michalko 1, 
Vladislav Šlosár 1). Muži pod trénerským vedením Daniela 
Bartka touto trojicou zápasov ukončili základnú časť a pokra-
čujú nadstavbovými zápasmi o postup do vyššej ligy. V pr-
vom z nich (17.4.) porazili doma Kalameny 5:0 (góly – Matúš 
Ilavský 2, Alexander Mátray 2, Khalid Baher 1). 

„Máme osembodový náskok pred súpermi. Na istý postup 
by sme potrebovali uhrať štyri víťazstvá z ôsmich zápasov, 
ktoré nás čakajú,“ povedal predseda Športového klubu Kri-
váň Važec Peter Jacko. 

Deti začali jarnú časť futbalovej súťaže 9. 4. na domácom 
trávniku. So súpermi z Bešeňovej si poradili a zápas ukončili 

víťazne 4:2. Autorom všetkých štyroch gólov bol Mário Ren-
ko. Ďalší zápas odohrali 16.4. v Pribyline a vyhrali vysoko 13:
1 (góly – Mário Renko 8, Róbert Baliar 4, Maroš Zuštiak 1). 
Detské družstvo trénuje Miroslav Ivan.                    (mm)

ROZPIS ZÁPASOV JARNEJ ČASTI
DETI
 23. 4.  13.30 h Važec – Ľubochňa
 30. 4. 14.00 h Liptovský Hrádok – Važec
 7. 5. 14.00 h Važec – Demänová
 14. 5. 14.30 h  Liptovská Ondrašová – Važec 
MUŽI
 24. 4. 16.00 h Valaská Dubová – Važec
 1. 5. 16.30 h Važec – Liptovské Vlachy
 8. 5. 16.30 h Stankovany – Važec
 15. 5. 16.30 h Kalameny – Važec
 22. 5. 17.00 h Važec – Valaská Dubová
 29. 5. 17.00 h Liptovské Vlachy – Važec
 5. 6. 17.00 h Važec – Stankovany

Dňa 10. apríla sa v telocvični ZŠ s MŠ vo Važci uskutoč-
nil štvrtý ročník halovej súťaže kolektívov mladých hasičov, 
kde nechýbalo domáce želiezko v ohni. Na parketách našej 
telocvične súťažilo desať družstiev od Veternej Poruby, cez 
Prosiek, či Žiar, Liptovský Hrádok, Liptovskú Kokavu a do-
máce družstvo stíhačiek z Važca. Čo súťaž, to ostrieľanejšie 
dievčatá - Ivana Stančeková, Nikola Ilavská, Noemi Jakubčia-
ková a Kristína Kováčiková - po vianočnom turnaji v decem-
bri a netradičnej štafete v Liptovskom Hrádku vo februári, 
nesklamali a aj na domácej súťaži, na ktorú sa veľmi tešili a 
poctivo pripravovali, podali vynikajúci výsledok. „Trochu 
ma mrzia trestné body, ktoré sa im podarilo nazbierať, no 
podali krásny výkon a ako ich tréner som na ne hrdý. Aj ja 
som veril, že pôjdu domov so zlatom na krku, ale aj striebor-
ná medaila má krásny lesk,” povedal po súťaži tréner našich 
hasičiek Rastislav Šeďo. 

Teraz už kolektív mladých hasičov čaká až národná súťaž 

Plameň konaná v letných mesiacoch. Držíme palce a prajeme 
veľa úspechov.                                                (red)

                                                                Foto: archív DHZO 

Futbalisti opäť na trávnikoch

Mladé hasičky opäť nesklamali 

Zlatí chlapci 
V minulom čísle Važeckých novín sme vás informovali 

o úspechu našich nohejbalistov, ktorí si na turnaji v Kokave 
nad Rimavicou vybojovali víťazstvo. V čase uzávierky novín 
sme nemali k dispozícii spoločnú fotografiu hráčov, preto ju 
uverejňujeme dodatočne. A, samozrejme, pripájame aj bla-
hoželanie. Na fotke v hornom rade zľava: Michal Ilavský, 
Tibor Debnár, Ľubomír Ferianc, Jaroslav Bartko. Dole zľava 
Stanislav Ferianc, Ján Michalko.

V januári, februári a marci odohrali nadšenci mariášu šty-
ri stretnutia podtatranskej ligy (Važec, Štrba, Východná). Za 
Važec máme v mariášovej lige 11 želiezok v ohni. Ich výkony 
priebežne sledujeme a po skončení ligy (21. 5.) prinesieme 
prehľad výsledkov. 

Mariášová liga
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Ani na sneh chudobná zima neobrala 
našich lyžiarov – bežcov o radosť z vy-
darenej sezóny. Naša obec mala svojich 
zástupcov prakticky na všetkých dôle-
žitých bežeckých súťažiach, v detských 
kategóriách i medzi dospelými. 

Lyžiarsky oddiel Športového klubu 
Kriváň Važec, pracujúci s deťmi súťa-
žiacimi v žiackych kategóriách má za 
sebou premiérovú sezónu. Pod vede-
ním trénerov Mareka Baláža a Tomáša 
Bartka sa ich výkony v každých prete-
koch zlepšovali. Zúročili sa tak hodi-
ny prípravy a tréningov, aj keď za sne-
hom museli cestovať na Štrbské Pleso. 
„S deťmi sme trénovali trikrát do týž-
dňa. Bolo to o to náročnejšie – časovo aj 
finančne, že sme museli veľa cestovať, 
pretože u nás nebolo dostatok snehu. 
Deti to zvládali dobre, snažili sa. V tré-
ningoch prejavovali záujem a chuť do 
trénovania, a hlavne to robili s radosťou. 
Naša spoločná práca sa postupne začala 
prejavovať vo výsledkoch jednotlivých 
pretekov. Deti sa na každé preteky teši-
li a snažili sa podať svoj maximálny vý-
kon, aby vo výsledkovej listine skončili 
na čo najlepšom mieste.“ uviedol pod-
predseda ŠK Tomáš Bartko. 

Dobré výsledky a pekné umiestne-
nia svojich zverencov povzbudzujú tré-
nerov a vedenie klubu do ďalšej práce. 
Ambície sú dosť vysoké. „Myslím si, 
že je len dobré, že športový klub obno-
vil svoju činnosť na takú úroveň, ako 
je teraz. Dáva nám to možnosť rozvíjať 
talenty u detí, lebo niektoré deti z Važ-
ca súťažne reprezentujú okolité obce 
a to je škoda. Myslím si, že tu máme 
dosť veľa talentovaných detí na to, aby 
mohli robiť konkurenciu celému Slo-
vensku. Zatiaľ, samozrejme, tie pod-
mienky u nás nie sú také, ako v zabeh-
nutých kluboch, lebo nákup výstroja je 
finančne náročný, problémy sú aj s do-
pravou, ale veríme, že všetko sa zlepší 
a aj iné deti sa prihlásia do nášho klubu. 
Chceme to dotiahnuť až na takú úro-
veň, aby sme dokázali prilákať aj deti 
z okolitých obcí, čo ale určite potrvá 
aj niekoľko rokov. Mohli by sme byť 
schopní vychovávať športovcov, kto-
rí by z nášho klubu mohli odchádzať 
aj do reprezentácie. Tieto ciele sa dajú 

Bežecká sezóna pre našich úspešná
dosiahnuť tvrdou prácou, s dobrým ko-
lektívom a s podporou nielen od obce, 
športového klubu, ale aj od rodičov. 
Týmto by som sa chcel poďakovať ve-
deniu obce za veľkú podporu, osobitne 
starostovi obce, ktorý hľadá cestu, ako 
sa niečo dá urobiť a nie dôvody, prečo 
sa nedá. Vďaka tiež patrí trénerovi Ma-
rekovi Balážovi, ktorý sa deťom venuje 
aj vo svojom voľnom čase a intenzívne 
s nimi pracuje počas celého roka, čo sa 
prejavilo aj na výsledkoch,“ konkreti-
zoval T. Bartko. 

Výsledky DETÍ ZA ŠK KRIVÁŇ 
VAŽEC (vo svojich kategóriách):

• Majstrovstvá Slovenska Kremni-
ca (5. – 6. 3.) 

šprint: Michal Kuzmiak – 7. miesto, 
Mário Renko – 11. miesto, Ján Rysuľa 
– 18. miesto, Ignác Uhrín – 11. miesto. 
Klasika: Mário Renko – 2. miesto, Ján 
Rysuľa – 10. miesto, Michal Kuzmiak 
– 7. miesto, Ignác Uhrín (voľná techni-
ka) – 9. miesto. 

• Majstrovstvá Slovenska Štrbské 
Pleso (12. – 13. 3.)

šprinty: Michal Kuzmiak + Patrik 
Polc – 6. miesto, Ján Rysuľa + Mário 
Renko – 7. miesto. Vytrvalostné prete-
ky: Michal Kuzmiak – 5. miesto, Patrik 
Polc – 8. miesto, Romana Pleváková ab-
solvovala svoje prvé preteky a obsadi-
la 16. miesto, Mário Renko – 2. miesto, 
Ján Rysuľa – 10. miesto, Ignác Uhrín 
– 5. miesto. 

• Slovenský pohár Kremnica (19. 3.)
večerné dištančné preteky: Mário 

Renko – 2. miesto, Ján Rysuľa – 11. 
miesto, Michal Kuzmiak – 2. miesto, 
Patrik Polc – 6. miesto, Romana Ple-
váková – 12. miesto, Ignác Uhrín – 2. 
miesto.

• Slovenský pohár Kremnica (20. 3.)
„Cross-Country Cross“: Mário Ren-

ko – 6. miesto, Ján Rysuľa – 9. miesto, 
Michal Kuzmiak – 4. miesto, Ignác 
Uhrín – 5. miesto. 

MUŽI ŠK KRIVÁŇ VAŽEC

• Vladimír Bartko – Slovenský po-
hár Štrbské Pleso – 2. miesto, Sloven-

ský pohár Kavečany – 1. miesto, Biela 
stopa Kremnica – 1. miesto, Slovenský 
pohár Martin – 1. miesto, Majstrovstvá 
Slovenska Kremnica (voľná technika) – 
1. miesto, Majstrovstvá Slovenska Štrb-
ské Pleso (klasika) – 1. miesto. 

• Daniel Bartko – Slovenský pohár 
Štrbské Pleso – 2. miesto, Slovenský po-
hár Kavečany – 2. miesto, Biela stopa 
Kremnica – voľná technika – 1. miesto, 
klasika – 1. miesto, Slovenský pohár 
Martin – 1. miesto, Majstrovstvá Slo-
venska Kremnica (voľná technika) – 1. 
miesto, Majstrovstvá Slovenska Štrbské 
Pleso (klasika) – 2. miesto, Štrbské bež-
ky – 1. miesto. 

• Tomáš Bartko – Slovenský pohár 
Kremnica – 9. miesto, verejné preteky 
Kremnička (šprint) – 1. miesto, Sloven-
ský pohár Kojšovská hoľa – 2. miesto, 
Biela stopa – 9. miesto, Slovenský pohár 
Martin – 3. miesto, Štrbské bežky – 13. 
miesto, Majstrovstvá Slovenska Krem-
nica – 4. miesto, Majstrovstvá Slovenska 
Štrbské Pleso – 5. miesto. 

DETI (ŠK ŠTRBA)

• Na Majstrovstvách SR v Kremnici 
(5. – 6. 3.) v šprintoch si Sebastián Ilav-
ský vybojoval zlato, Sofia Kleinová ob-
sadila 5. miesto, Tobias Klein 16. miesto. 
Vo vytrvalostných pretekoch  Sebastián 
opäť nenašiel premožiteľa, Sofia skon-
čila druhá a Tobias piaty. 

• Na Majstrovstvách SR na Štrbskom 
Plese (12. – 13. 3.) v šprinte dvojíc ob-
sadila Sofia Kleinová v tandeme s Na-
táliou Sokolovou piate miesto, Tobias 
Klein so Sebastiánom Ilavským druhé 
miesto. Vytrvalostné preteky zvládol 
Sebastián opäť najlepšie, Tobias skon-
čil na treťom mieste. 

• V rámci tatranskej Euroligy (16. 3. 
Štrbské Pleso) si Sebastián aj Tobias vy-
bojovali tretie miesto. 

• 19. 3. štartovali deti aj na pretekoch 
Slovenského pohára v Kremnici. Nočné 
behy zvládol Sebastián víťazne, Tobias 
obsadil šieste miesto. 

• Vo finále Slovenského pohára 
v Kremnici (20. 3.) v šprinte cez pre-
kážky dopadli podobne – Sebastián 
prvý, Tobias siedmy.                      (red)


